³² Hotman, *Orationes* p. 404 on *Man.22*.

³³ The origin of the lines Cicero quotes in *De Natura Deorum* is unclear, although possibly from the *Medea* of Accius.

³⁴ *CI* pp. 55-56: "or was it necessary for Hottomannus, so that I do not add more, highlighting the name of Medea in the speech *Pro Lege Manilia*, to recite the story of this sorceress from Ovid at greater length? Or to insert childishly in such a work Poetic stories and tales, unless it is some small history barely known, or perhaps it is not a clear enough allusion?"

M. Tullii Ciceronis pro P. Quintio ORATIO I.

VAE RES in ciuitate diu plurimum possunt, ex contra nos. ambæ faciunt in hoc tempore, summa gratia, & eloquentia. quarum alteram C. Aquili vereor, alteram metuo. eloquentia Q. Hortensii ne me dicendo impediatur, non nihil commoueor. gratia Sex. Neuii ne P. Quintio noceat, id verò non mediocriter pertimesco. neque hoc tantopere querendum videretur, hæc summa in illis esse, si in nobis essent saltem mediocria. verum ita se res habet, ut ego, qui neque vsu satis, & ingenio parum possum, cum patrono disertissimo comparer. P. Quintius, cui tenues opes, nullæ facultates, exiguæ amicorum copiarum sunt, cum aduersario gratiosissimo contendat. Illud quoque nobis accedit incommodum, quod M. Iunius, qui hæc causam Aquili aliquoties apud te egit, homo & in aliis causis exercitatus, & in hac multum & sæpe versatus, hoc tempore abest, noua legatione impeditus: & ad me ventum est, qui ut summa haberem cætera, temporis quidem certe vix satis habui, ut rem tantam, tot controuersis implicatam, possem cognoscere. ita, quod mihi consuevit in cæteris causis esse adiumento, id quod in hac causa deficit. Nam quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparauit. quæ quanta sit, nisi tempus & spatium datum sit, intelligi non potest.

F. HOTOMANI COMMENTARIUM.

In ciuitate. In hac ciuitate. ut infra, pagina 24. Aut C. Aquilius vir iuratus hoc ius in ciuitate constituit. Et pag. 35, Si est homini honesto locus in ciuitate inuio Neuii.

Summa gratia et eloquentia. Gratia, copia est plurimorum amicorum, ut scribit Aconius: & intelligitur ex his verbis quæ proximè insequuntur: P. Quintius, cui exiguæ amicorum copiarum sunt, cum aduersario gratiosissimo contendat. Plurimum autem in ciuitate gratia poterat. primum in iudiciis: etenim moris erat in iudiciis tum priuatis, tum publicis, amicos omnes aduocare, quorum auctoritate moueri iudices posse putabantur. iique, ut scribit Aconius, Aduocati dicebantur, qui scilicet præsentiam suam amico commodabatur. Orator enim, Patronus dicebatur. Patronus autem, instituto Romuli, qui ex Patrum numero plebi, quos ei commodum esset, deligendi potestatem fecit, qui ipsius causas suscipere. ex quo illi quidem Patroni, hi verò Clientes, ut alibi docuimus, dicebantur. Eò igitur & Prætores, & Consules, & omnes denique, quicunque poterant, tum magistratus, tum alii ciuitatis principes aduocabantur: in quibus potentia quidem dicebatur: quum in eo cui aduocati aderat, Gratiæ verbum potius vsurparetur. In hanc sententiã ipse in Oratione pro Cæcina, Denique, inquit, nimia ista quæ dominatur in ciuitate potestatis, in hoc solo genere quiescit. Has copias amicorum, qui aduocari ad iudicium solebant, AEschines in Oratione contra Ctesiphontem τῆς ἀποκαθάρσεως ἕνεκα ἐπιμαρτυρίας nomine significat: quibus verbis modò quod Manu, modò quod Acie instructa Latini appellat, Græci declarant. Τὸ μὲν ἀποκαθάρσει ἐστὶν, ὡς ἀδελφῶν, καὶ τὸ ἐπιμαρτυρίας, ὡς ἀδελφῶν. Copias enim aduocatorum ostendit Demosthenis & Ctesiphontis: quas inuidiose Manu, atque acie instructa, quasi ad vim faciendam comparatas appellat. Poterat præterea Gratia plurimum in honorum petitionibus, poterat in Senatu, qua de re mentio fit in Miloniana quæ dicit Munatiu Plancu suam potestatem inuidiose criminari, ac dicere, Senatū nō quod sentiret, sed quod Tullius vellet, decernere. Denique omnibus in Reip. partibus amicorum copiarum plurimū (ut ipse dicit) poterant. De eloquentia verò, quid attinet dicere: quum in liberis ciuitatibus dominam & reginam eam rerum omnium fuisse cõstet: ut ipse docet initio libri de Oratore 1.